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OFICIO VEREADOR N° 1238/2021

Sao Roque, 7 de junho de 2021.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste cumprimenta-lo e encaminhar
ao CDD - Centro de Distribuicdo Domiciliaria dos Correios de Sdo Roque copia
do oficio n. 214/2021 em anexo, bem como oficio resposta n. 20687154/2021 —
GEDIS-SPI, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos o qual

contemplou “Conjunto Habitacional Lago dos Patos” no bairro Paisagem

Colonial, no Municipio de Sdo0 Roque com a distribuicdo domiciliaria a
partir de 01 de Marco de 2021
No mais, encaminho ainda cépia da Lei n. 3.830 de

04 de Julho de 2012 (em anexo) que denominou a rua da Amizade, rua da
Alegria, rua da Sabedoria, rua da Solidariedade, rua da Bondade, e rua da Fé.

Diante da informacéo dos moradores que algumas
ruas nao estdo recebendo o servico de distribuicdo domiciliar, encaminho a
documentacao em anexa ao CDD - Centro de Distribuigdo Domiciliaria dos
Correios de Sao Roque, para providéncias de praxe.

Na certeza de que dispensara especial atengao a
este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Este documento é cdpia do original assinado digitalmente por WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE:45890309854 em 07/06/2021 10:14:55
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo J1X3-P8B5-U7V2-X0A3

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
Vereador

AO RESPONSAVEL
D — Centro de Distribuicdo Domiciliaria dos Correios de Sdo Roque
aulino Hermilio de Campos, 87 - Centro, Sdo Roque - SP, 18130-385
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OFICIO VEREADOR N° 214/2021

Sao Rogue, 13 de janeiro de 2021.
Prezado Senhor,

Venho por meio deste cumprimenta-lo e solicitar 0s
bons oficios de Vossa Senhoria, visando providéncias desta Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos para entrega de correspondéncias no “Conjunto
Habitacional Lago dos Patos” no bairro Paisagem Colonial, no Municipio de
Sao Roque.

Conforme se verifica, a Rua da Amizade, Rua da
Alegria, Rua da Sabedoria, Rua da Solidariedade, Rua da Bondade, e Rua da
Fe foram denominadas através da Lei n. 3.830 de 04 de Julho de 2012 (em
anexo).

Considerando que mais que 150 familias moram
atualmente no local, e necessitam dos servigos de entrega de correspondéncia
postal, solicitamos as providéncias, bem como os procedimentos
administrativos necessarios a serem encaminhados por esta Empresa

Brasileira de Correios e Telegrafos ao gabinete deste vereador, para
~ adequagao e orientagdo aos municipes, visando contemplagéo dos servicos de
entrega de correspondéncias em todas as ruas, justificando assim o presente
pedido. :

Na certeza de que dispensara especial atencao a
este Oficio, desde ja agradeco, .renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,
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LE| 3.830

De 4 de julho de 2012

PROJETO DE LE! N.° 066/12-L,

De 29 de junho de 2012

AUTOGRAFO N.° 3.789 de 02/07/12.

(De autoria do Vereador Jalio Antonio Mariano —
PT)

Da denominagao a vias publicas localizadas
no Loteamento "Parque Lago dos Patos",
Paisagem Colonial.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art.1° Fica denominada “Rua da Amizade” a
via conhecida por “Rua 1", com inicio na Rua Paolo Sabatini e término em
area verde, a mesma conta com 145,0 metros de comprimento e 11,5 metros
de largura.

Art. 2° Fica denominada “Rua da Alegria” a
via conhecida por “Rua 2", com inicio na “Rua 4" e término na “Rua 5", a
mesma conta com 88,00 metros de comprimento e 10,0 metros de largura.

Art. 3° Fica denominada “Rua da Sabedoria” a
via conhecida como “Rua 3", com inicio na “Rua 4" e término na “Rua 5, a
mesma conta com 79, 0 metros de comprimento e 11,5 metros de largura:

Art. 4° Fica denominada “Rua da
Solidariedade” a via conhecida como “Rua 4”, com inicio na Rua Gérbera e
término na “Rua 17, a mesma conta com 162,0 metros de comprimento e 13,0
metros de largura.

Art. 5° Fica denominada “Rua da Fé” a via
conhecida como “Rua 5", com inicio na “Rua 3” e término na “Rua 1”, a
mesma conta com 88,0 metros de comprimento e 8,5 metros de largura.

Art. 6° Fica denominada “Rua da Bondade” a
via conhecida como “Rua 6”, com inicio na Rua Gérbera e término na “Rua 3,
a mesma conta com 52,0 metros de comprimento e 13,0 metros de largura.

A
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Art. 7° Faz parte da presente Lei croqui das
vias publicas denominadas.

Art. 8° As despesas decorrentes com a
execugdo desta Lei correrdo por conta de dotagdo prépria do orgamento
vigente.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacgao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 04/7/2012.

EFANEU NOLA DINHO
PREFEITO

Publicada aos 4 de julho de 2012, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 14? Sessao Extraordinaria de 02/07/2012.
/lco.-
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Geréncia Regional de Coleta e Distribui¢do - GEDIS/SPI

Oficio N2 20687154/2021 - GEDIS-SPI

Bauru, 17 de fevereiro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor

William da Silva Albuquerque

Vereador

Camara Municipal da Esténcia Turistica de S8o Roque
Rua Sdo Paulo, 355 —Jardim René

18135-125 Sdo Roque/SP.

Assunto: Oficio Vereador n2. 214/2021.
Referéncia: Processo n2 53187.003982/2021-50

Prezado Senhor.

1. Recebemos o oficio em referéncia onde Vossa Senhoria solicita distribuicdo domicilidria de
objetos postais no Conjunto Habitacional Lago dos Patos, localizado no bairro Paisagem Colonial,
municipio de Sado Roque/SP.

2. Informamos que, apds nova visita realizada ao bairro, foi apurado que as irregularidades
encontradas na pesquisa por aplicativo na data de 17/11/2020 (falta de placas identificadoras de nomes,
falta de numeracio regular dos imodveis) que obstruiam/inviabilizavam a distribuicdo de
correspondéncias, foram sanadas.

2

3, Pelo fato de que o bairro j4 atende aos requisitos da Portaria Interministerial n2.
4474/2018 dos Ministérios das Comunicacdes e do Planejamento, (as vias e os logradouros dispuser de
placas indicativas de nomes instaladas pelo érgdo municipal ou distrital responsavel; os imoveis
apresentarem numeracdo forma ordenada, individualizada e unica, e também dispor de caixa receptora
de correspondéncias localizada nas entradas, informamos com imensa satisfacdo que a distribuicdo
domiciliaria sera iniciada em 01/03/2021.

4, Para que a distribuicio ocorra de maneira eficiente, é importante que 0s moradores
atualizem seus enderecos junto aos remetentes e instalem caixas receptoras de correspondéncia em
locais adequados, visando proteger os objetos postais do vento e da chuva e evitar o ataque de cdes aos
carteiros. A mordedura de cies é uma das principais causas de acidentes de trabalho dos carteiros, que
recebem treinamento permanente para aprenderem a lidar com o animal. Vejamos algumas dicas para
evitar o atraso na entrega das cartas e os atagques de cdes:

a) Atualizar o endereco junto aos remetentes;

b) Instalar a identificagdo numérica do imdvel em local visivel;
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c) Instalar uma caixa receptora de correspondéncia. Ela deve ser colocada junto ao
portdo, grade ou muro da residéncia. O local deve ser cuidadosamente escolhido para
evitar que o carteiro tenha que entrar no jardim, quintal, garagem ou precise colocar a
mao ou o braco dentro de alguma &drea da casa, correndo assim o risco de ser atacado;

d) Verificar sempre se o portdo encontra-se fechado;

e) Quando necessario atender ao carteiro para assinar qualquer documento, prestar
atencdo para que o cao nao escape pelo portdo.
f) Colocar aviso na residéncia: "Cuidado com 0 ¢30";

g) As residéncias que ja possuem a caixa, verificar se a mesma estd instalada num
local de facil acesso ac carteiro e totalmente fora do alcance do céo.

5. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLAUDINEI APARECIDO BIDGIA
Gerente Regional de Coleta e Distribuicdo
GEDIS/SPI

b
i Documento assinado eletronicamente por Claudinei Aparecido Bidoia, Gerente, em 17/02/2021,

de 8 de outubro de 2015.

> A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
' 7 . . . ..
Bt hitpsi//seicorreios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador

=
= wfﬁ: 20687154 e o codigo CRC 822DA25C.
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